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1 Preface

Arthropod-borne flaviviruses represent an immense global health problem.
Significant progress was achieved in the understanding of flavivirus structure
and replication strategies, and now the complex picture of interactions
between the virus and it´s host cell is being composed. In this thesis, I would
like to add some pieces to the imaginary mosaic of tick-borne encephalitis
pathogenesis. The more modern molecular technologies are developing the
more we are able to find out about this flavivirus infection, which despite its
medical importance, lacks effective therapy. Therefore, we have drawn our
attention to detailed description of the pathogenesis and
immunopathogenesis of tick-borne encephalitis, impact of host’s genotype
on the clinical course determination, immune response of patients with acute
tick-borne encephalitis, the mechanism of tick-borne encephalitis virus
migration into central nervous system and virus interaction with cells of
neurovascular unit as well as potential medical interventions. The goal of our
work is to enhance the knowledge of this disease development that will
facilitate an effective medical treatment.
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2 Introduction

2.1 Key background

Tick-borne encephalitis (TBE) is caused by tick-borne encephalitis virus
(TBEV). In Europe and Northern parts of Asia, TBE represents one of the most
serious infection of the central nervous system of humans. Approximately 10–
15 thousand of clinical cases of TBE are annually reported, even though this
number may be underestimated. Clinical presentations range from meningitis
to encephalitis and infection may result in death or long-term neurological
sequelae. The risk of infection or disease development can be averted by tick-
bite prevention or active vaccination, however, specific medical treatment is
not still available.

2.2 History

TBE is a vector-borne disease, that was described in 1937-39 by expeditions
organized by Russian ministry of Health to the Far East with purpose to find
out the origin of severe infections of central nervous system (CNS) called
„Taiga encephalitis“. The expedition successfully identified a tick Ixodes
persulcatus as the main vector of the virus (Zilber, 1939; Chumakov and
Zeitlenok, 1940). The disease was known as „Russian spring–summer
encephalitis”, nowadays tick-borne encephalitis. A milder form of the disease
was also observed in Western Europe, where the tick Ixodes ricinus was found
to be the vector responsible for virus transmission (Rampas and Gallia, 1949).
In 1943, the TBEV of the western type was isolated for the first time from
human patients and from I. ricinus ticks by Zilber and collaborators in Belarus
(Pogodina et al., 2004a). In Central Europe, the first virus isolation from
human patients was achived in 1948 in Czechoslovakia from a patient
hospitalized in Beroun (Gallia et al., 1949) and from another patient
hospitalized in Vyškov (Krejci, 1949; 1950). Subsequently, the disease was
shown to occur in many European countries and later in northern China and
Japan. Based on historical description, TBE has been referred to as Russian
spring–summer encephalitis, Far Eastern encephalitis, Taiga encephalitis,
Central European encephalitis, Kumlinge disease, Biphasic milk fever,
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Czechoslovak encephalitis, Biundulating meningoencephalitis and “Early
summer meningo-encephalitis (in German, Frühsommer-
Meningoenzephalitis). Pioneer research work including field studies was
conducted mainly in Russia (former USSR), Czechoslovakia and Austria to
elucidate the virus cycle in nature (reviewed in Kunz and Heinz, 2003).

During a milk-borne outbreak in Slovakia in 1951, extensive scientific
investigations under the supervision of Raška, Bárdoš were
performed, and the etiology and mode of TBE transmission, by goat milk was
successfully revealed (Blaskovic, 1954). Transmission of TBE by consumption
of milk or milk products (yogurt, cheese) prepared from milk of infected dairy
animals was experimentally confirmed by Grešíková (Gresikova, 1958a;
1958b).
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2.3 Tick-borne encephalitis

TBEV occurs in three subtypes, the European subtype (previously Central
European encephalitis virus; with Neudörfl strain as prototype), the Far
Eastern subtype (previously Russian spring–summer encephalitis; prototype
strain Sofjin) and the Siberian virus (previously west Siberian virus; prototype
strains Zausaev and Vasilchenko). The representatives of each subtype differ
in biological properties: strains from the European subtype usually cause mild
form of disease, on the other hand strains from Far Eastern subtype are
associated with severe encephalitis. TBEV is an arbovirus, virus transmitted
by blood-feeding arthropods. In Europe its main vector is tick Ixodes ricinus.

The severity of TBE is age-dependent. TBE neurological sequelae appear in
one third of patients, often connected with cognitive dysfunctions. The
disease is endemic in unevenly distributed focal areas defined by ecological
and climatic conditions that determine the suitable environment for
arthropod vectors and vertebrate reservoir species. Climate change and the
increasing popularity of leisure activities, which may lead to increased human
contact with ticks, are contributing to the rising numbers of people infected
with TBEV observed during the last decades. Currently, between 10,000 and
15,000 TBE cases per year are reported in Europe and Asia (Bogovic and Strle,
2015). In the Czech Republic, generally 400-800 TBE cases are diagnosed per
year (maximum of 1029 cases in 2006). In the years 2006-2014 there were 13
cases of TBE with fatal outcome (EpiDat - Database State Health Institute in
Prague). Although TBE represents a considerable public health problem for
more than half of a century, our knowledge particularly of its pathogenesis is
still incomplete. Especially pathogenesis of the disease remains poorly
explored.
Recent research is highlighting the impact of immunopathological reactions
during encephalitides caused by flaviviruses, including TBE. Furthermore, it
appears that the development of TBE is affected by many factors, including
patient specific factors (genotype, immunity etc.).
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2.3.1 Classification

TBEV is one of the medically important members of the genus Flavivirus,
family Flaviviridae (Thiel et al., 2005). Members of the genus Flavivirus are
divided into three groups: the Tick-borne flaviviruses group, the Mosquito-
borne flaviviruses group and the No-known vector flaviviruses (Gritsun et al.,
2003). Numerous flaviviruses represent important human pathogens, such as
dengue virus, Japanese encephalitis virus, West Nile virus, or yellow fever
virus.

The Tick-borne flaviviruses group is further divided into two subgroups
according to host preference (seabirds and mammals). TBEV belongs to a
subset of mammalian flaviviruses (Gaunt et al., 2001).

TBE serocomplex includes Langat virus, Louping-ill virus, Negishi virus,
Kyasanur Forest disease virus, Omsk hemorrhagic fever virus, Powassan virus,
and others.

2.3.2 Virus particle

TBEV genome consists of a single-stranded RNA of positive polarity. The virion
is about 50 nm in diameter. Viral genome of about 11 kb in length contains
one open reading frame (ORF) that encodes a polyprotein composed of 3414
amino acids.

This polyprotein is co-translationally and post-translationally cleaved by
cellular and viral proteases into three structural proteins (C, M, and E) and
seven nonstructural proteins (NS1, NS2a, NS2B, NS3, NS4A, NS4B and NS5)
(Lindquist et al., 2008). The ORF is placed between the 5` (about 130
nucleotides) and 3` (350-750 nucleotides) untranslated regions (Fig. 1). RNA
in these areas forms secondary structures that have an important role in
genome replication, translation and packaging of viral nucleic acid into the
virus capsid (Gritsun et al., 1997).
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Figure 1: Scheme of the flaviviral genome with the description of the function
of the proteins (adapted from Abraham et al., 2001)

Viral nucleocapsid is of icosahedral symmetry and is formed by the viral
genome, which is connected with a basic capsid protein C. The nucleocapsid
represents an electrodense core. This core is coated with a lipid bilayer, in
which two glycoproteins are integrated - protein E (envelope) and protein M
(membrane). The M protein is formed by cleavage of immature precursor
prM during release of the virion from the host cell. The E protein is the major
surface antigen of the viral particle, which interacts with cell receptors and
mediates fusion of the virus with the cell membrane. In mammalian cells, this
protein also induces formation of virus-neutralizing antibodies, which play an
important role in the antiviral immune response (Heinz et al., 1986). The
whole process of TBEV replication in the host cell is shown in Figure 2.
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Figure 2: Replication machinery of TBEV in a mammalian cell (adapted from
Samuel, 2002)

2.3.3 Ecology and Epidemiology

TBEV is transmitted by ticks of the genus Ixodes. Therefore, in natural
environment, TBE incidence is closely connected with ecology and biology of
the tick, with areas of ticks presence and their period of activity (Nuttal et al.,
1994). TBEV vectors are particularly species I. persulcatus as a major vector of
the Siberian and Far Eastern subtype (Blaskovic et al., 1967) and I. ricinus the
main vector of representatives of the European subtype (Rampas et al.,
1949). As mentioned above, the occurrence of ticks is dependent on a variety
of biotic and abiotic conditions (temperature, humidity, vegetation, small
rodents presence, etc.). These conditions determine the occurrence of ticks
in the environment and define natural foci of TBEV across the Northern
hemisphere, from Europe to Japan (Korenberg et al., 1999).

Once infected, the tick remains infected for the rest of its life time.

[…]

the 20-a-hydroxy hydrogen bond donor/acceptor, which results in
the complete abrogation of the nucleoside inhibitory activity. The
ability of flaviviral polymerases to discriminate against nucleoside
triphosphates modified at the 20-position on the ribose a-face is
probably related to the need of the polymerase to avoid the
incorporation of 20-a-deoxynucleoside monophosphates into the
viral nascent RNA chain (Eldrup et al., 2004). In case of the NS5B
polymerase of HCV, such discrimination against 20-a-deoxy-
nucleosides was described to be mediated by several conserved
amino acid residues (most probably by Asp-225) in the polymerase
active site, which are crucial for hydrogen bond formation with the
20-a-hydroxy group (Bressanelli et al. 2002). Ineffectiveness of 20-a-
deoxynucleosides for TBEV inhibitionwas also demonstrated in our
in vitro antiviral assays (data not shown). No anti-TBEV activity of
20-O-methylcytidine could be also ascribed to its inefficient intra-
cellular conversion to corresponding triphosphate and, moreover,
to an extensive deamination/demethylation resulting in a conver-
sion to uridine.

20-a-Deoxy-20-b-hydroxy-40-azidocytidine (RO-9187, an arabino
stereoisomer of 40-azidocytidine) is a compound structurally
related to 20-deoxyribonucleosides, particularly due to the absence
of the 20-a-hydroxy substituent on the ribose ring. Moreover, RO-

9187, similarly to 20-deoxyribonucleosides and other arabino-
nucleosides, was described to occupy preferentially the 20-endo
conformation, which is typical for the B-form DNA (Klumpp et al.,
2008). This makes RO-9187 significantly different from nucleo-
sides possessing the 20-a-hydroxy substituent (e.g., natural ribo-
nucleoside substrates or 20-C-methyl substituted nucleosides),
which are characterized by the 30-endo conformation, typical for
the A-form RNA (Eldrup et al., 2004; Klumpp et al., 2008). In sharp
contrast to 20-deoxyribonucleosides, which showed no activity
against TBEV in PS cell cultures, RO-9187 was demonstrated to be
the strongest TBEV inhibitor of the entire test series (EC50 of
0.3 mM). Based on this finding, we can assume that some additional
hydrogen bonding interactions of the polymerase active site with
both the 20-b-hydroxy substituent and the 40-azido substituent
could compensate for the loss of 20-a-hydroxy interaction, resulting

Fig. 7. Structure-activity relationships for substitutions at the 20 , 3, 0 and 40 nucleoside
positions and for purine/pyrimidine heterobase identity/modifications.
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in the strong and selective anti-TBEV activity of RO-9187 (Klumpp
et al., 2008). Anti-TBEV activity of RO-9187 was strongly cell line-
dependent and was observed only in TBEV-infected PS cell cul-
tures. The same phenomenon was demonstrated also in 40-azido-
cytidine and, surprisingly, in 20-C-methylguanosine, suggesting
possible metabolic differences between PS and human neuroblas-
toma cell lines. In PS cells, phosphorylation processes were detec-
ted and no deamination/demethylation was observed. This is in a
sharp contrast with UKF-NB4 cells, where no conversion to
triphosphate forms was observed, and extensive deamination or
demethylation of the compounds was indicated in this cell line.

30-Deoxyadenosine, 30-deoxyguanosine and all tested 30-O-
methylated nucleosides caused no significant inhibition of TBEV
replication in vitro. Thus, the observed inactivity of 30-modified
nucleosides might be interpreted as the requirement of the TBEV
NS5 polymerase active site for a 30-hydroxyl group to form the
appropriate hydrogen bonding interaction with the nucleoside
triphosphate molecule. However, 30-deoxycytidine exerted a
moderate anti-TBEV effect (EC50 of 75.9 mM) despite the lack of the
30-hydroxyl moiety, which indicated that TBEV NS5 polymerase is
probably able to bind 30-deoxynucleoside triphosphates and that
the observed inactivity of 30-modified nucleosides could instead be
related to inefficient cellular uptake and metabolism to convert the
nucleoside molecule into the corresponding triphosphate form
(Eldrup et al., 2004).

In conclusion, our data demonstrate a relatively stringent
structure-activity relationship for modifications at the 20, 30, and 40

nucleoside positions (Fig. 7). Of all structural modifications tested,
only the methylation of the C20 nucleoside position or the azido
modification of the C40 position resulted in an inhibition of TBEV
replication and a low cytotoxicity in vitro. Other structural modi-
fications, such as introduction of 20-a-fluoro-20-b-methyl moiety
into the C20 position or various substitutions of the O20 and O30

positions, led to a complete loss of anti-TBEV activity. On the other
hand, some structure-activity relationship flexibility was found for
change of the purine/pyrimidine heterobase identity; replacement
of adenine to guanine, cytosine or uracil appeared to have only a
limited effect on the antiviral activity and cytotoxicity of the
nucleoside analogue. However, structural modifications of the
hydrogen-bonding capacity of the heterobase were strongly
accompanied by either an inefficacy against TBEV or a highly
increased cytotoxicity. Finally, we identified, that some nucleosides
exhibit cell-type dependent anti-TBEV effect, which can be
explained by metabolic differences in diverse cell populations. Our
results indicate that C20 methylated and C40 azido substituted
pharmacophores, even if they are not clinically effective, may
represent useful research tools or starting points for antiviral drug
development efforts against TBEV infection.

Acknowledgements

The authors are greatly indebted to Dr. Ivana Huvarov�a for
excellent technical assistance and to Dr. Vladimír Bab�ak for
computational data processing. This study was supported by Czech
Science Foundation project GA14-29256S and 16-200545, Ministry
of Health of the Czech Republic (grant No. 16e34238A), and by
project LO1218 with financial support from the Ministry of Edu-
cation, Youth and Sports of the Czech Republic under the NPU I
program. We acknowledge a grant for the development of research
organization (RVO: 61388963).
