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Součástí posudku je předkládaná výše uvedená práce pana doktora Martina Paluse. Rozsah
práce je 202 stran. Práci představuje úvodní shrnující komentář k deseti publikacím,
předkládaným v plném znění. Příslušné publikace pocházející z let 2009 - 2016 jsou
rozděleny do logických kapitol, a článkům předchází autorovo shrnutí dané problematiky.

Odborné publikace, o které se disertační práce opírá jsou všechny experimentálního
charakteru, publikované ve vysoce kvalitních zahraničních časopisech s rozsahem IF od 1.998
(Journal ofMedical Virology) do 6.344 (Journal oflnfectious Diseases). Ve čtyřech
případech je pan dr. Palus prvním autorem publikace, u dvou článků je druhým spoluautorem
a u zbylých prací se pohybuje na pozicích od třetího místa ve spoluautorském kolektivu dále.
Časová osa, po kterou jsou články uveřejňovány ukazuje na řešení problematiky zcela jasně
pokračující i do dalších let. Kromě kvality časopisů odrážejících kvalitu odborné práce
oceňuji i informace o podílu pana dr. Paluse na výzkumu, v rámci každého článku.
V neposlední řadě stojí za povšimnutí, že citovanost článků, kde je pan dr. Palus autorem či
spoluautorem podle WoS je vyšší než sto.

Předložené publikace se zabývají problematikou klíšťové encefalitidy z hlediska molekulárně
biologických a imunologických aspektů, s důrazem na patogenezi virové infekce. Práce jsou
vysoce kvalitní a jak vidno z jejich citovanosti čtené, s mezinárodní odezvou. Jedná se
převážně o výsledky experimentálních laboratorních prací, které jsou prováděny v součirmosti
mezi přírodovědeckou fakultou Jihočeské univerzity, Biologickým centrem Parazitologického
ústavu, České akademie věd, Výzkumným ústavem veterinárního lékařství a dále ve
spolupráci se zahraničními pracovišti.

Studovaná problematika virulence, molekulární neuropatogeneze, molekulární genetiky viru
klíšťové encefalitidy, to vše jsou vysoce aktuální otázky, důležité nejen pro monitorování této
nákazy jak v České republice, tak v okolních evropských zemích. Používaná metodika,
experimenty a jejich interpretace a vyhodnocení jsou na vysoké úrovni a svědčí o vysoké
erudovanosti vědeckého týmu a jednotlivých pracovišť.

Připomínky k obsahu textu nemám žádné. Naopak předkládanou práci považuji svojí úrovní a
kvalitou za přesahující požadavky na práci podávanou jako práci disertační v rámci DSP
studia.
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Otázky pro uchazeče:

1. Náš soused - Polsko udává každoročně zhruba o třetinu až polovinu nižší výskyt
(včetně oblastí s takřka nulovým výskytem) zachycených případů onemocnění
klíšťovou encefalitidou, v porovnání s daty SZÚ České republiky. Jak byste si
takovouto situaci vysvětlil?

2. Vzhledem k tomu, že se dle publikací zabýváte také Zika virem - jak vidíte možnost
přirozeného výskytu tohoto viru v Evropě?

Závěrečné hodnocení:

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci. Z výše
uvedeného proto doporučuji komisi univerzity v Českých Budějovicích udělit panu
doktorovi Martinu Palusovi titul Ph.D.

V Hradci Králové, 1. prosince 2016

Vanda. bostikova@unob.cz

Katedra epidemiologie
Fakulta vojenského zdravotnictví
Univerzita obrany
Třebešská 1575
50001 Hradec Králové
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RNDr. Boris Klempa, DrSc.
Oddelenie ekológie vírusov

Referee review of the doctoral thesis:

RNDr. Martin Palus: "Tick-borne encephalitis - from pathogenesis to therapy"

The doctoral thesis of RNDr. Martin Palus is written in a "cumulative" way and is based
on ten published articles. This very impressive and highly respectable number! Particularly
because all of them are published in recognized international journals with impact factors
varying between 1.998 and 6.344! RNDr. Palus served as first or second author in six of the
papers clearly demonstrating significant role in the performed research.

The thesis is focused on various aspects of tick-borne encephalitis pathogenesis and
treatment what is highly relevant and attractive topic. The quality of the research needs no
review as it was thoroughly reviewed in respected peer-reviewed journals. It is an outstanding
collection of high-quality papers focused on tick-borne encephalitis pathogenesis and
treatment. In any case, the thesis covers considerable range of knowledge associated with a
broad spectrum of applied laboratory methods and corresponding soft skills. Obviously, during
preparation of ten high quality publications, the student had to learn all aspects of scientific
work and there is no doubt that he is capable of independent, innovative research in his
scientific future.

Because of the cumulative character, the thesis is written in a concise, clear and easy-
to-read style. The first part, consisting of the first thirty pages, contains general introduction
and is written in concise and informative style. The actual results of the thesis are then
presented in the form of the particular manuscripts as they were published but always
accompanied by authors summary. These summaries are very useful for the reader and
document author s ability to clearly formulate major messages of the manuscripts in a concise
formoThe last part of the work then contains brief general discussion and also includes some
future plans. Altogether, the thesis consists of 202 pages divided into four main chapters. The
thesis is written in English. Even though it is obvious that it is not authors mother-Ianguage,
the readability is very good. The text is easy to follow also for uninvolved reader despite of the
difficult topics.

I have few questions for the student which should stimulate the discussion and do not in any
way doubt or criticize the obtained data or conclusions.

~ Dúbravská cesta 9, 84505 Bratislava 4 [~l0259302 465 ~ 02 5477 4284

~ boris.klempa@savba.sk ~) 50073869 1
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ln context of the chapter II, do you think that the observed differences between the
mouse strains in cytokines and chemokines production in brain are one of the reasons
for the different sensitivity or only a consequence of the different sensitivity leading to
different virus loads in the brain?

Regarding your conclusions in chapter III, how would you like to address the functional
contribution of the tubule-like structures to TBEV replication in future research in terms
of the used methods?

Within the chapter IV, you observed tubule-like structures also in the infected astrocytes
(in addition to neurons descried in chapter III). Do you consider them to being the same
structures as in the neurons? What is your hypothesis? Are these structures of viral
origin? Does the used methodology allow to stain them with virus-specific monoclonal
antibodies or polyclonal antiserum?

ln chapter V, you observed that males with TBE had higher levels of MMP-9 than TBE-
positive females. Could this be one of the factors leading to sex-specific differences in
susceptibility to flaviviral infections mentioned in the Introduction chapter (Andersen et
al., 1974) or the observed changes in TBE incidence (mild infections in women might
be more likely to be overlooked and might therefore lead to seemingly lower
incidence)?

ln my opinion, the thesis is of outstanding quality and fulfills all requirements for a PhD
thesis. I fully recommend the thesis for the defense and, after the successful defense,
to award RNDr. Martin Palus the academic degree of "Philosophiae doctor" ("PhD.").

Bratislava, 12. 12. 2016

~~

RNDr. Boris Klempa) DrSc.

reviewer
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